(8) La compro. Adde cap. vulterane. 12. q. 1. & l. emptorem, §. fin. ff. de actio. empt. gloss. in l. si fundum, C. de coactio.

(9) O la barataffè, o la vendiesse. Adde l. eos, C. de furtis, & l. servus cuiusdam, & ibi Bal. Pau. & Jas. ff. de cond. indebi. & in volumine pragmat. prohibentem a i. quid enim, vel recipi pignori, seu alias a servis, fol. mibi 117.

(10) Con ayuda. Adde d. §. bi qui in parentum, & l. si quis uxori, ff. eod.

(11) O con consyjo. Consilium non attingit in furti actione, nisi furtum aliis non erat perpetrandum, nisi consilium præcessisset, ut hic, & not. gloss. in §. interduum, instruta de obligatio. que ex delict. nascun. Azo. C. de furtis in summa, col. 4. gloss. in l. 1. §. persuadere, ff. de servo corrupt. & in l. sapè, in fin. ff. de verb. signifi. contrarium tamen tenet gloss. in l. non solum, §. si man-

furto, e que el fijo, nin alguno de los otros non lo fizieran de otra guisa; e tunc, a tales ayudadores, o consejadores, puede ser demandada la cosa del furto, maguer la cosa furtada non passasse a su poder: esto es, porque ouieron muy grand culpa. Ca, si el ayuda, o el consejo que ellos dieron, non fuessen, pudiera ser que non fuera fecho aquel furto. E lo que diximos en esta ley, de los que dan ayuda, o consejo, a otros sobredichos, para fazer el furto, ha lugar en otros omes qualesquier, que diessen consejo, o ayuda, para fazer furto a otros omes estranos. E dezimos, que daria ayuda (12) al ladron, todo ome que le ayudasse a subir sobre que pudiese furtar, o le diessen escalera con que subiese, o le emprestasse herramienta, o demostrasse otra arte con que pudiese decerrajar, o cortar alguna puerta, o abrir arca, o para foradar pared, o en otra manera

qualquier que le diessen ayuda a sabiendas, que fuessen semejante de alguna destas, para fazer furto. E consejo da (13) al ladron, todo ome que lo conforta, o lo esfuerça, e le demuestra alguna manera de como faga el furto.

LEY V.

Como, si el Guardador de algun buerfano escondiese alguna cosa de los bienes de aquel que tuuiese en guarda, non gela pueden demandar por furto.

Los Guardadores de los buerfanos, maguer tomassen encubierramente alguna cosa de los bienes de los buerfanos que tuuiesen en guarda, como quier que farian maldad, con todo esto, non gela podrian demandar en manera de furto, (1) porque son como señores, (2) e tienen lugar, a los buerfanos, como de padres; pero por tal maldad como esta non deuen fin-

dato, ff. de injur. & in L. consilii, ff. de regulis juris, unde quidam dixerunt, quod aut loquuntur in maleficiis, que committuntur circa rem, ut in furto, & tunc adhibetur ista distinctio, esse alias facturus, vel non: aut datur consilium in maleficiis, que committuntur circa personas, & tunc non fiat talis distinctio: sed indistincte consulens teneatur, & hoc videtur voluisse gloss. in d. l. si mandato, quam distinctionem reprobat Salic. in L. unic. C. de rap. virg. col. 4. per text. in d. l. si mandato, versic. & artilianus. Barto. etiam in d. l. si mandato, tenet indistincte consulentem teneri. Joannes Fabri. in §. 1. infitit. de mandato voluit in furto esse aliquod specialitatis ratione contractionis, cum sine ea furum non committatur, & ideo non credit ipse, quod dando consilium solum verbale, quis committat furum, nisi opem tulerit neque distinguit effectus facturus, vel non. Ange. Areti. in tracta. malef. in parte sempronium mandatorum, pen. §. fin. col. sequi videtur dicta Bar. licet velit, quod quando nihilominus non prelio consilio maleficium commisisset, tunc consulens leuius esset condemnandus, prout & voluit Salic. in d. l. unic. ut ergo tene menti, L. istam partitarum, approbantem in furto opinionem Azo. & gloss. in d. §. interdum, in gloss. fin. in aliis delictis extra furum placet opinio. Bar. post Dynum in d. §. si mandato, ita quod quando delinquens alias erat facturus, consulens leuius puniatur, prout dicit Salic. in d. l. unic. & Ange. Areti. ubi supra Holtien. & Abb. in cap. 1. de offi. delega. neque LL. ista partitarum cum in aliis delictis iudicent puniri consulentem distinguunt, an alias deliquens esset facturus, nec ne, ut patet in L. 10. tit. 8. & L. 10. tit. 9. ead. part. & nota quod in dubio presumitur contra consulentem, quod non erat alias facturus, ut voluit Dynus in regul. in obscuris de reg. jur. lib. 6. Bal. in L. ob hac, verba, ff. de his qui not. infra. & L. data opera, ad fin. 13. col. C. qui accus. non poss. Alex. consil. 103. videtur prima consideratione, col. 4. 1. vol. advertit etiam, quia factus & in furto licet non possit puniri consulens furum actione in casu quo delinquens alias erat facturus bene tamen videtur, quod puniatur alia pena: quia res mali exempli est saltem ex iudicis officio: nam ad persequendum partis, non videtur cum sua nihil interfit, ut dicit Joa. Fab. in d. §. 1. infitit. de mandato. advertit etiam, quod furto vel delicto non sequitur consulens, seu persuadens non tenetur, ut probatur in L. qui seruo. & ibi dicit Ange. ff. de furtis, quod fallit in persuadente fugam levi. Vide ibi per eum, ubi idem dicit in persuadente crimen lætæ majestatis divinæ, vel humanæ, ut tenetur etiam delicto non sequuto.

(12) Que daria ayuda. Concordat cum §. interdum, versic. ope. infitit. de oblig. qua ex deli. nas. L. pignore, §. pen.

ff. eo. & vide per Bar. in L. in furti. §. ope. ff. eo. per Ange. Areti. in tracta. malef. in parte Andream auxiliatorem, 1. & 2. col. quid autem si præter arma, vel ferramenta ignorant? Vide Bal. in L. quicunque, col. 6. C. de seruis fugitiis, ubi quod pariter ei qui facit bona fide, & quid de præstante opem post maleficium commissum? Vid. Bar. in d. §. ope. & Bal. in L. non ideo minus, col. pen. C. de accus. versic. quæro, an affocians ad recessum, ubi distinguit an immediatè affociet, vel post, vi. etiam Bal. distinguentem inter præstantem opem per pactum proximum, vel remotum in L. 1. C. de Nili aggr. non rump. & in L. 1. C. de crimine pecula. & nota quod condemnatus ex capite, quod præstitit auxilium fugæ, non videtur condemnatus ex eadem specie criminis, secundum Bal. ubi vi. ad questionem quam ex hoc decidit in additio. ad Specu. tit. de appe. col. 5. & vi. notabil. per Soci. consil. 188. 2. vol. in ista materia, & vide quæ dico in L. 18. infra eo. in gloss. super parte (ayuda.)

(13) Consejo da. Concord. cum L. in furti. §. ope. versic. consilium, ff. eo.

LEY VI.

Non potest agi furti contra tutorem pro re pupilli quam subtraxit: quia habetur propter administrationem loco domini, tenetur tamen ad penam dubli. Hoc dicit.

(1) En masera de furto. Sed contra de lege. tutor administrationem, ff. eo. & in L. actione, ff. de tutel. & ratio. distra. potest dici quod ista, L. loquitur quando tutor non animo furandi fecit sed forte: quia credebatur sibi licere, vel pupillum concessurum, ut declarat gloss. in d. L. actione, unde distinguit secundum Albe. in L. 1. §. de rationibus, ff. de tutel. & ra. distra. quod, ut certum est tutorem dolose inrecepisse rem pupilli, tanquam quilibet extraneus, & tunc tenetur furto, & condictione furtiva, neque tunc est necessaria actio de rationibus distrahendis, potest tamen competere, aut certum est bona fide accepisse, & non habet locum actio furto, neque actio de ratio, distrahe. sed actio tutelæ: sed quando dubitatur, an dolo, accepit, an bona fide? Tunc L. presumit in dubio tutorem dolose accepisse, & propter dolum præsumptum non datur actio furto, neque conditio furtiva, sed actio de ratio, distra. ut dolo præsumptus puniatur, & idem vult ibi Bar. in rubr. qui & dicit quod furto actio hoc casu non competit propter velamen administrationis, & est differentia inter tutorem extraneum, & tutorem in isto casu.

(2) Como señores. Non tamen habetur loco domini cum pupillum spoliat. L. qui fundum, §. si tutor, ff. pro empto.

finar sin pena. Ca deuen pechar doblado, (3) a los buerfanos, todo quanto desta guisa les tomaron.

LEY VI.

Como, aquel que tiene Tahureria en su casa, si los tahures le furtaffen alguna cosa ende, non gela puede demandar.

Tahures, e truhanes acogendo algun ome en su casa, como en manera de tahureria, porque jugassen y; (1) si estos atales, alucergando, o morando por tal razon como esta en aquel lugar, le furtaren alguna cosa, o le fizieren algun tuerto, o mal, o desonra, a aquel que los acogio, deuelo sufrir, (2) e non gelo puede demandar, nin son tenudos los tahures de recibir pena ningun por ellos; fueras ende, si mataren (3) a el, o a otro alguno. Esto es, porque es muy gran culpa de aquel que tales omes recibe en su casa a sabiendas. Ca todo ome de-

(3) Pechar doblado. Concord. cum L. 1. §. de rationibus, versic. considerandum, & L. actione, §. si ff. de tutel. & ra. distrahe.

LEY VII.

Taxillorum lufores aut parasitos, vel alios viles homines in domo sua recipiens de rebus per eos subtrahis non potest agere contra eos: si tamen eum aut aliquem occidant ibi vel alibi puniuntur legitima pena. Hoc dicit.

Porque jurassen y. Iste dicitur aleator, qui & lulum alex. apud se conuevit exercere causa sui emolumentum, sicut in cauponibus dicitur, L. 1. §. cauponem, ff. naut. caup. & stab. unde ista, L. non procederet si incidenter apud aliquem ludatur, secundum Azo. C. de relig. & sumpt. fune. in summa, col. fin. & contra istos aleatores. Vi. in LL. A. & 7. tit. 10. lib. 8. ordin. & per tot. tit.

(2) Deuelo sufrir. Oñofus ita est aleator iuri, ut neque injuriarum, neque L. aquilæ agere possit, si iudi occasione ubiqueque ludant, & quocumque fiat ei d. manum, vel injuria: ut quia dicebatur malos decios seu taxillos dedisse, vel malum vinum vendidisse, & procedit etiam si injuria illata sit à non ludente, ut in L. 1. §. item notandum, ff. de alea usu, & alea, quod Alber. ibi dicit esse mirabile, sed hoc ideo esse, quia sunt exoñ legibus, L. adiles, §. hoc autem, ff. de adil. aditio. & L. ob que vitia, & L. sciendum, & L. si sunt quasi infames, cap. inter dilectos, de excess. prala. infamia facti sui, & repelluntur ab accusando propter turpem quantum secundum Rofre. in libel. juris cano. sub rub. repelluntur ab accusando aliqui propter turpem quantum, si autem non ista occasione ludi contingat agere poterit aleator, secundum Azo. ubi supra, & gloss. in d. L. 1. in verbo quocumque, & si fiat ei furum domi, tempore quod ludabatur alea apud eum, non datur ei actio furto à quocumque fiat furum, ut hic habes, & in d. L. 1. neque conditio furtiva, & idem multo magis si mutuum pecuniam dederit ludentibus, si autem non fit ei furum illo loco, vel eo tempore quo luditur apud eum actio ei competit.

(3) Mataffen. Nota ad declarationem, L. 1. ff. de alea usu, & alea, quod ubi L. permittit impune quem verberari, vel dmnificari non videtur permittere, quod occidatur seu aliquo membro mutiletur: quia membri abscissio æquiparatur morti, ut in §. ad hoc, in authent. de colliat. colla. 9. Bartol. in L. 1. col. pen. ff. de pub. jud.

(4) Sean ladrones. Nota hoc verbum contra lufores.

LEY VII.

Nauta, caupo, stabularius, pretio hospites reci-

ue almar, que los tahures, e los vellacos, viandando la tahureria, por fuerça contiene que sean ladrones, (4) e omes de mala vida: e porende, si le furtaren algo, o le fizieren otro daño, suya es la culpa de aquel que ha la compañia con ellos.

LEY VII.

Como, aquel que tiene el ofstalaje en su casa, e los Almojarifis que guardan el Aduana, e los otros que guardan el Alfonso del pan, son tenudos de pechar las cosas que furtan en cada vno de estos lugares.

EN su casa, o en su establia, o en su Naue, recibiendo vn ome a otros, con sus b. l. ias, o con sus cosas, por ofstalaje, o por precio, (1) que reciba, o aya esperança de auer dellos; si el Ofstalero mismo, o otro qualquier por su mandado, o por su conlejo, furtasse alguna cosa a aquellos que assi recibiesse, tenuto es de pechar la

piens: de subtrahis per extraneum sine ejus culpa non tenetur nisi eorum custodiam receipt. De subtrahis autem per eum vel ejus consilio vel mandato tenetur ad rem, & etiam poena furto, de furis tamen per domesticos etiam eo ignorante tenent poena dupli: quia est in culpa malos tenendo familiares: si vero fur erat servus liberatus cum pro noxa dando. Almojarifis autem tenentur de furatis mercibus in aduana vel almodino: quia recipiunt ejus sumum & eorum recipiunt custodiam. Hoc dicit.

(1) Por ofstalaje, o por precio. Innuitur ergo hic quod si gratis recipiat, non tenentur ad custodiam neque ex facto suorum familiarium, unde si amicus recipit amicum in domo suam, non tenetur ex ista, L. neque ex d. l. ff. naut. caup. & stabu. secundum Spec. tit. de furtis, versic. si amicus, quod traxit à Rosceto in libellis tenet etiam Alber. in L. 1. ff. end. in contrarium tamen videtur, L. licet gratis, ff. eod. ubi dicitur licet gratis navigaveris, vel in caupona gratis dixeris, non tamen actiones tibi in factum denegabuntur, si damnum injuria passus es. Alber. ibi solvit ut intelligatur, (passus es) à recipiente, scilicet fecus si ab alio, quia talis recipiens ad custodiendam non tenetur, & facit etiam ista, L. in si. cum dicit (porque roman ende su derecho) quærit etiam Alber. in d. L. 1. post Jaco. de Rave. quidam non est caupo Rex venit ad civitatem cum magna comitiva: ita quod non sufficiunt hospites ad eos hospitandos: unde sicut moris est iste hospitavit in domo sua aliquos de gentibus regis, nunquid si perdit aliquos de rebus suis, procedet contra istum ex illo titulo, sicut contra hospitem qui publice tenet hospitium? Et refert Jaco. de Rave. dixisse iudicatum fuisse distinguendo, quod aut iste recepit eos ad modum hospitis computando quæcunq; dabat eis, sicut computant hospites, & tunc tenetur ut hospes, alias non, allegat pro hoc, L. fin. ff. si mens. sal. mod. dixit, & L. 1. §. 1. ff. de alea usu, & alea, sed in contrarium dicit, quod videtur sacre d. L. 1. §. cauponem, ff. naut. caup. stab. ubi videtur exigi exercitium cauponæ, vel stabuli, sed exercere non videtur per unum actum, argu. ff. de exercit. per totum, & tandem dicit Albe. quod ut puniatur etiam pro una vice tantum, bene facit, L. mariti lenocinium, §. qui questum, ff. de adulte. forte in hoc esset dicendum, quod si iste qui sic recepit ex rebus quas sic dabat, & computabat consequatur commodum pro communiter consequuntur hospites publici, quod ita etiam tenetur, & facit ista, L. cum dicit (per ofstalaje, o por precio) si verò nullum exinde commodum consequatur, quod non tenetur: quia si non tenetur amicus qui libenter recipit amicum, ut dixi, multo fortius non tenentur, qui coacti & involuntarie recipit ad hospitium.